
    اکنون بازخوانی سنت نبوی، نیاز بشریت است

  

ریحانه سلامی بر این باور است بازخوانی سنت نبوی و سیره فاطمی در دنیایی که خشونت، تبعیض،

نژادپرستی، افراط‌گرایی دینی، ازهم‌گسیختگی اخلاقی و بحران معنویت مرزهای انسانیت را تهدید

می‌کند، می‌تواند چراغی برای بازسازی روح جهانیان باشند.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، "ریحانه سلامی" رئیس ستاد مرکزی هفته

بزرگداشت مقام زن و روز مادر در وبینار بین‌المللی "سنت نبوی، سیرت فاطمی" که  امروز دوشنبه به

همت مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی برگزار شد، میلاد نورانی و پربرکت خجسته بانوی الهی که قرآن او

را «کوثر» نامید، حضرت فاطمه زهرا(س) را بر همه آحاد بشریت ـ فارغ از دین، نژاد، زبان و جغرافیا

ـ تبریک و تهنیت گفت.

میلاد بانویی که نور وجودش، ظلمت جاهلیت را زدود، منزلت زن را به جایگاه حقیقی خود بازگرداند، و

معنویت، کرامت و عدالت را به افق زندگی انسان هدیه کرد؛ بانویی که جلوه رحمت نبوی و سرچشمه الهام

برای همه زنان و مردانِ حقیقت‌جو در طول تاریخ است.



وی تصریح کرد: در این روزگارِ پرآشوب که طوفان‌های تکفیر، خشونت، تبعیض، نژاد‌پرستی، فروپاشی

اخلاق و جنگ‌های بی‌پایان گریبان‌گیر خانواده انسانی شده است، بازگشت به سنت رسول رحمت و سیره

بانویی که جوهره نور او را قرآن، «کوثر» نامید، ضرورتی تمدنی است.

سلامی خاطرنشان کرد: سخن گفتن از «سنت نبوی» و «سیره فاطمی» سخن گفتن از دو میراث بنیادین تمدنی

است؛ میراثی که نه محدود به تاریخ است و نه متعلق به قوم و سرزمینی خاص، بلکه افقی جهانی برای

بازسازی معنویت، عدالت و کرامت انسانی است.

وی با بیان این که سنت در لغت از ریشه «سُن» به معنای جریان نرم و پیوسته آب و پیمودن مسیر

مستقیم است؛ راهی روشن که قطع نمی‌شود و مردمان را از غبار حیرت عبور می‌دهد، اظهار داشت: در این

معنا، سنت پیامبر اکرم (ص)، نه مجموعه‌ای از توصیه‌های تاریخی، که جریان زنده هدایت و روحِ

تصحیح‌کننده تمدن انسانی است؛ جریانی که در دو حوزه سلبی و ایجابی، ساختار اخلاقی و اجتماعی امت

را بنیاد می‌نهد.

این بانوی اندیشمند کشورمان در این باره توضیح داد: در وجه سلبی، پیامبر رحمت، امت را از هر آنچه

هویت جمعی و کرامت انسانی را می‌شکند، نهی کرد: نهی از تفرقه و نزاع، نهی از اهانت، تمسخر و

عیب‌جویی، نهی از تجسس در امور مردم، و نهی بزرگِ تکفیر که امروز همچنان آتشی سوزان در جهان اسلام

و حتی در وجدان جهانی بشریت است. این سنت سلبی، مرزهای اخلاقی جامعه را پاس می‌دارد و از روح امت

در برابر انحراف و افراط محافظت می‌کند.

و در وجه ایجابی، سنت نبوی، افق تازه‌ای از ساختن جامعه الهی را پیش چشم جهانیان می‌گشاید: ایجاد

وحدت بر محور توحید؛ تأکید بر اصول مشترک اعتقادی؛ تقویت برادری دینی که پیامبر با آن، پیوندهای

سببی و قبیله‌ای را در افقی برتر به نسبِ ایمانی بدل ساخت؛ دعوت به صلح و همزیستی؛ دستور به

تعاون در خیر؛ نفی تبعیض نژادی؛ استقرار امانت‌داری، حقوق اسلامی، تواضع پیامبرانه، مشورت با

خردمندان، ساده‌زیستی، و از همه مهم‌تر بازیابی شخصیت حقیقی زن و نقش‌آفرینی فعال او در ساخت

تمدن اسلامی؛ آن‌گاه که فاطمه را «ام ابیها» خواند و درِ فدک را به روی اقتصاد زن مسلمان گشود،

نشان داد که سنت نبوی، نه فقط مردان، که زنان را نیز در قامت ستون‌های جامعه ایمان می‌بیند.

وی افزود: در برابرِ چنین سنتی، سیره فاطمی، پرتوی مجسم از همان حقیقت نبوی است. «سیره» از ریشه



«سیر»، سبک رفتار و شیوه بودن است؛ یعنی نحوه‌ای از زیست که به انسان امکان می‌دهد معنویت را در

متن زندگی جاری کند.

رئیس ستاد مرکزی هفته بزرگداشت مقام زن و روز مادر خطرنشان کرد که سیره حضرت زهرا(س) مکتبی است

با چندین محور بنیادین: اطاعت محض از فرمان الهی و تلاش برای تثبیت دین؛ گسترش حیای فاطمی و فضائل

انسانی در میان زنان عالم؛ ترویج معنویت به‌عنوان نیاز حقیقی روح، همان‌گونه که جسم نیازمند

غذاست؛ پاسداشت اخلاق و عدالت اجتماعی؛ تکریم بی‌نظیر مقام زن از صدر اسلام تا آخرالزمان؛ حسن‌ظن

به هستی و توحیدی دیدن همه جریان‌های عالم؛ خودشناسی و ساخت شخصیت زن مسلمان؛ نقش‌آفرینی فعال او

در سیاست، اجتماع، فرهنگ و اقتصاد؛ تربیت جامعه بر محور قرآن و تثبیت جایگاه وحی؛ و گشودن افق

جهانی برای نقش زن در خانواده انسانی، همراه با احترام به همه پیامبران و سنت‌های الهی در تاریخ.

سلامی گفت: در سیره فاطمی، زن نه موجودی حاشیه‌نشین، نه تابعی منفعل، بلکه کنشگری تمدنی است؛ کسی

که در پرتو بندگی و حکمت، هم بنای خانواده را استوار می‌سازد و هم در صحنه اجتماع، وارثی برای

پیامبر خاتم می‌شود.

وی با بیان این که امروز، پیوند «سنت نبوی» و «سیره فاطمی» بیش از هر زمان، نیاز جهان است، تصریح

کرد: جهان گرفتار خشونت‌های بی‌ریشه، ایدئولوژی‌های نفرت، جنگ‌های میان ادیان و مذاهب، و بحران

بی‌سابقه فروپاشی معنویت شده است.

اسلام ناب، که پیامبرش «رحمةً للعالمین» است و بانوی نمونه‌اش «کوثر» هدایت، برای همه بشریت

نسخه‌ای دارد که اگر درست فهم شود، می‌تواند مرهمی برای زخم‌های عمیق انسان معاصر باشد.

این بانوی اندیشمند کشورمان با بیان این که سنت نبوی، ما را به وحدت، عدالت، همدلی و صلح فرا

می‌خواند و سیره فاطمی، روح زن مسلمان را از فردگراییِ مصرف‌زده به جامعه‌گرایی الهی ارتقا

می‌دهد و او را در تراز یک کنشگر اخلاقی جهانی قرار می‌دهد، گفت: این‌جاست که معنا و رسالت "تقریب

مذاهب" آشکار می‌شود؛ تقریب، یک تاکتیک سیاسی یا سازش موقت نیست؛ بازگشت به سرچشمه همان سنت نبوی

و سیره فاطمی است که وحدت را در جان انسان‌ها می‌نشاند و برادری را از شعار به حقیقت تبدیل

می‌کند.

وی ادامه داد: امروز ما باید این پیام را از نو برای جهان روایت کنیم؛ پیامبر اسلام تمدنی بنا



نهاد که در آن، هیچ قوم و نژادی بر دیگری برتری نداشت؛ هیچ زنی تحقیر نمی‌شد؛

هیچ انسانی به جرم اختلاف نظر تکفیر نمی‌شد و هیچ قلبی به روی صلح، گفت‌وگو و اخلاق بسته نمی‌ماند.

در چنین جهانی، بازخوانی سیره زهرا (س)، بازخوانی ارزش‌های مادرانه، کرامت زنانه، عدالت اجتماعی

و عقلانیت الهی است.

رئیس ستاد مرکزی هفته بزرگداشت مقام زن و روز مادر با اشاره به اینکه بازخوانی سنت نبوی و سیره

فاطمی، امروز بیش از هر زمان نیاز بشریت است، خاطرنشان کرد: در دنیایی که خشونت، تبعیض،

نژادپرستی، افراط‌گرایی دینی، ازهم‌گسیختگی اخلاقی و بحران معنویت مرزهای انسانیت را تهدید

می‌کند، این دو منبع نورانی می‌توانند چراغی برای بازسازی روح جهانیان باشند.

سلامی ادامه داد: پیام مشترک این دو حقیقت روشن است. بازگشت به کرامت، عقلانیت، اخلاق، معنویت و

همدلی و بازسازی پیوندهای فراموش‌شده عاطفه و عدالت و ساخت آینده‌ای که در آن، زن و مرد در کنار

یکدیگر، حاملان رسالت انسان‌سازی باشند.

وی با یادآوری این واقعیت که سنت نبوی و سیره فاطمی، تنها متعلق به گذشته نیستند، تاکید کرد:

آنان منابعی زنده‌اند که می‌توانند آینده‌ای انسانی‌تر، عادلانه‌تر و سرشار از رحمت برای خانواده

بشری رقم زنند؛ آینده‌ای که در آن، صدای صلح، وحدت، کرامت و معنویت، بر غوغای خشونت و تفرقه غلبه

کند؛ و جهان بار دیگر طعم آرامش، عدالت و نور را بشناسد.

رئیس ستاد مرکزی هفته بزرگداشت مقام زن و روز مادر با اظهار امیدواری از این که این نشست

بین‌المللی، به ظرفیتی گسترده‌تر برای گسترش گفت‌وگوی صادقانه، استحکام وحدت امت اسلامی، و

بازشناسی نقش زن مسلمان در آینده جهان بدل شود، تصریح کرد: آینده‌ای که در آن، سنت نبوی به‌عنوان

"جریان روشن هدایت" و سیره فاطمی به‌عنوان "چشمه جوشان کرامت" به همه بشریت عرضه گردد و از دل

آن، افقی از عدالت، عقلانیت، رحمت و معنویت دوباره طلوع کند.
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